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Kort sammendrag 

Som en del av arbeidet med å vurdere hvordan CEEQUAL passer inn mot 

plan- og bygningsprosessen i Norge, ble det høsten 2021 gjennomført et 

delprosjekt hvor fagpersoner fra byggherre, rådgivere, entreprenører og 

leverandører så på samsvaret mellom ulike kriterier i CEEQUAL og norsk 

regelverk, med hovedfokus på plan- og bygningsloven og tilhørende 

forskrifter.  

I analysen ble det gjennomført en vurdering av hvert enkelt kriterium i 

forhold til i hvilken grad kriteriet er dekket av norsk regelverk (Vedlegg 1). 

Arbeidsdokumentet for analysen (Vedlegg 2) utdyper hvilken lov/forskrift 

(og eventuelt paragraf) det aktuelle kriteriet er tilknyttet.  

Arbeidsdokumentet gir også eksempler på aktuell dokumentasjon basert 

på erfaringer fra CEEQUAL-sertifiserte prosjekt i Norge, i tillegg til styrende 

dokumentasjon og policyer som er relevante.   
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 Innledning 

Statens vegvesen, Bane NOR, Nye Veier og SINTEF gikk i desember 2020 sammen med 

Grønn Byggallianse for å gjøre CEEQUAL lettere tilgjengelig for det norske markedet. 

Målet er å tilrettelegge innhold og kunnskap i sertifiseringsordningen bedre for norske 

forhold. Som en del av dette prosjektet er det gjennomført en komparativ analyse av norsk 

praksis og regelverk, med fokus på plan- og bygningsprosessen, opp mot CEEQUAL. 

Analysen er ledet av Asplan Viak med støtte fra flere aktører innen anleggsbransjen. 

Bidragsytere til analysearbeidet er blant annet Statens vegvesen, Nye Veier, Multiconsult, 

Norconsult, COWI og Maskinentreprenørenes Forbund (MEF).  

I denne analysen har vi sammenlignet klima- og miljøkrav i plan- og bygningsloven med 

tilsvarende krav til bærekraft i CEEQUAL-metodikken. Følgelig er det gjennomført en 

komparativ analyse for å lage en tydelig oversikt over hvilke krav i CEEQUAL som blir helt, 

delvis eller ikke fanget opp av norsk planprosess/regelverk. Denne oversikten vil være til 

hjelp for arbeidet med å utarbeide en norsk versjon av den internasjonale manualen for 

CEEQUAL, som det allerede er gjort for BREEAM (BRE, 2016).   

For å oppsummere er analysen gjennomført med følgende hensikt: 

1) vurdere i hvilken grad krav i norsk regelverk, med fokus på plan- og bygningsloven, 

samsvarer med kriterier angitt i CEEQUAL, og 

2) etablere et grunnlag for å vurdere om, og i hvilken grad, CEEQUAL som verktøy og 

rammeverk, kan bidra til økt bærekraft i norske infrastrukturprosjekt. 

1.1. Bakgrunn 

Plan- og bygningsloven gir føringer for hvordan arealer i Norge skal reguleres på en 

effektiv og rasjonell måte. «Loven skal fremme bærekraftig utvikling til beste for den 

enkelte, samfunnet og fremtidige generasjoner» (Lovdata, 2019). Loven gir hjemmel til 

ulike forskrifter som inneholder utdypende klima- og miljøkrav i arealplanleggingen.  
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Plan- og bygningsloven stiller krav til konsekvensutredning for alle regionale planer og 

kommuneplaner, samt reguleringsplaner «som kan få vesentlige virkninger for miljø og 

samfunn» jamfør forskrift om konsekvensutredninger. Det er også enkelte planer som alltid 

skal ha konsekvensutredning. Videre skal det i alle planer for utbygging utarbeides en 

risiko- og sårbarhetsanalyse (Lovdata, 2019). Plan- og bygningsloven begrenser også 

mulighetene for utbygging nær LNF-områder, sjø, vassdrag og andre sårbare områder der 

det skal «tas særlig hensyn til natur- og kulturmiljø, friluftsliv, landskap og andre allmenne 

interesser» (Statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs 

sjøen, 2021).   

Byggteknisk forskrift (TEK17) stiller materielle krav til byggverk, som må oppfylles for å 

kunne oppføre et byggverk lovlig i Norge (Direktoratet for byggkvalitet, 2017). TEK17 

omtaler blant annet temaer som sikkerhet mot naturpåkjenninger, ytre miljø, energi og 

utforming/materialvalg som kan direkte relateres til bærekraftspørsmål.  

CEEQUAL er en metode for vurdering av bærekraft i infrastrukturprosjekter, tilsvarende 

BREEAM for bygg (BRE, 2021). The Building Research Establishment (BRE) gir følgende 

definisjon på sine nettsider: “CEEQUAL is the evidence-based sustainability assessment, 

rating and awards scheme for civil engineering, infrastructure, landscaping and public 

realm projects” (BRE, 2021). I en slik vurdering ser man på ulike kategorier og 

underkategorier knyttet til bærekraft. I hver underkategori er det et mål som skal forsøkes 

oppnådd, og et antall tilhørende vurderingskriterier. Vurderingskriteriene forteller noe om 

hvordan, og i hvilken grad, det overordnete målet kan bli oppnådd. Hvert kriterium kan bli 

tildelt et bestemt antall poeng, avhengig av bevis som er levert og vurdert opp mot det 

aktuelle kravet.   

En beskrivelse av kategoriene, underkategoriene og vurderingskriteriene finnes i den 

tekniske manualen for CEEQUAL. Det finnes en versjon som inneholder spesifikke krav for 

Storbritannia og Irland (BRE, 2019). Det finnes også en internasjonal versjon med mer 

generelle krav som må relateres til det aktuelle landet der metodikken tas i bruk (BRE, 

2019). Det vil si at i Norge må den internasjonale, generelle manualen relateres til norsk 

praksis og spesifikke krav som blir stilt i ulike deler av planprosessen. Dette må i dag 

gjøres av hver enkelt «assessor» i hvert enkelt prosjekt.   
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 Metodikk 

2.1. Arbeidsverksted-/dokument 

For gjennomgang av kriteriene i CEEQUAL-manualen og sammenligning med norsk 

regelverk er det blitt gjennomført to samlinger / arbeidsverksted med en mindre 

faggruppe. Utenom fagsamlingene er det blitt jobbet individuelt med ulike kapitler i 

CEEQUAL-manualen, fordelt mellom deltakerne ut ifra kompetanse. I sluttfasen ble det 

gjennomført et «åpent» arbeidsverksted med flere deltagere der arbeidet med de ulike 

kapitlene ble gjennomgått. Resultatene ble videre sammenstilt og bearbeidet i et excel-

ark som kan brukes som et levende arbeidsdokument videre i arbeidet med CEEQUAL 

etter hvert som man får et økende erfaringsgrunnlag fra pågående og gjennomførte 

CEEQUAL-prosjekter i Norge.  

I tillegg til aktuelle lovkrav i norsk planprosess, inneholder arbeidsdokumentet informasjon 

om typiske bevis for kriteriene i CEEQUAL samt aktuelle policyer og annen styrende 

dokumentasjon som er relevant. Dette er informasjon som ikke er direkte knyttet til den 

komparative analysen, men som bidrar til å forklare hvordan praksis i norske 

infrastrukturprosjekt samsvarer med kriterier i CEEQUAL. 

2.2. Rapport 

Basert på arbeidsdokumentet (excel-arket) er det utarbeidet tabeller for en mer grafisk og 

forenklet fremstilling av resultatet i denne rapporten. På x-aksen er norsk planprosess «delt 

opp» etter de ulike fasene i CEEQUAL-metodikken; strategy, design og construction.  

Planer på kommunalt nivå (til og med kommunedelplan) er tolket til å falle innenfor fasen 

«strategy», mens arbeid knyttet til reguleringsplaner og prosjektering er tolket til å falle 

innenfor fasen «design». I fasen «construction» finner man byggesaksbehandling og 

gjennomføring av prosjektet (Fig. 1). 
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Figur 1 – Vuderingsfasene Strategy, Design og Construction i CEEQUAL-metodikken. Modifisert etter den 
internasjonale, tekniske CEEQUAL-manualen (BRE, 2020) med en tolkning av hvordan norsk planprosess faller 
inn under de ulike fasene.    

På y-aksen er de ulike kategoriene og underkategoriene i CEEQUAL-metodikken ramset 

opp, mens hoveddelen består av alle kriteriene under hver kategori/underkategori med 

en bestemt fargekode. De ulike fargekodene viser til i hvilken grad et kriterium samsvarer 

med lovkrav i norsk planprosess:   

 = SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = DELVIS SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = NOE SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = INGEN SAMSVAR MED NORSK REGELVERK



I resultat-kapittelet i rapporten er det brukt «gjennomsnittlige» fargekoder basert på 

sammenslåing av kriteriene for hver kategori og underkategori, mens den fullstendige 

oversikten over alle kriteriene med tilhørende fargekode finnes i Vedlegg 1. 

2.3. Avgrensinger 

Det vedlagte arbeidsdokumentet inneholder data som ikke omtales i den komparative 

analysen. Kolonnen «typiske dokumenter» i excel-arket vil være spesielt viktig i 

prosjektgjennomføring, men må ikke bli tolket som de eneste dokumenttypene som kan 

benyttes for å møte det aktuelle kriteriet. Kolonnen er brukt som en «hjelpekolonne» for å 

lettere orientere seg frem til aktuelt lovkrav, men vil ikke bli omtalt videre i selve analysen. 

Det samme gjelder kolonnen med overskrift «policy (standard) eller prosjektspesifikt» som 

refererer til for eksempel nasjonale retningslinjer som ikke er hjemlet i et lovverk eller krav 

som er vanlig å stille i kontrakter. Excel-arket vil være et viktig grunnlag for arbeidet med 

utarbeidelse av en prosessveileder for CEEQUAL i norske prosjekter som går parallelt med 

dette oppdraget.  
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Høringsprosessen er en viktig del av prosessen for plan- og byggesaker i Norge. Dersom 

bærekraftsytelser knyttet til kriterier i CEEQUAL kommuniseres og behandles som en del 

av høringsprosessen, vil dette bidra til dokumentasjon for disse ytelsene. Da dette er 

relevant for en vesentlig andel av kriteriene i CEEQUAL, er det ikke tatt hensyn til eventuell 

behandling gjennom høringsprosessen i vurderingen av samsvar. 

Etter plan- og bygningsloven skal kommuner angi planbestemmelser til kommunens 

arealplaner, og disse vil som en del av kommuneplanens arealdel og reguleringsplaner 

utgjøre bindende vedtak for arealbruken. Planbestemmelser kan gi føringer om utforming 

av anlegg, rekkefølgebestemmelser, miljøkrav, utnyttelsesgrad, utbyggingsavtaler og 

andre forhold som kan ha betydning for bærekraftsytelsen til et infrastrukturprosjekt. 

Planbestemmelser vil variere fra kommune til kommune, og plan til plan. I tillegg kan en 

arbeide på eldre planer utarbeidet etter krav i plan- og bygningsloven fra 2008, og her var 

kravet til utredninger ikke like strengt som i dagens lovtekst. Det ville derfor vært vanskelig, 

om ikke umulig, å vurdere bruken av lokale planbestemmelser som en del av den 

komparative analysen. Vi gjør likevel oppmerksom på at det i prosjekt som skal CEEQUAL-

sertifiseres kan være mulig å bruke planbestemmelser for å ivareta bærekraftsytelser som 

beskrevet i CEEQUAL. 

2.4. Datagrunnlag 

• BRE sine nettsider om CEEQUAL 

• CEEQUAL Version 6. Technical manual. International projects. SD6053:0.1 

• Plan- og bygningsloven 

• Byggteknisk forskrift (TEK17) 

• Forskrift om konsekvensutredninger  

• Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning 

• Statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs sjøen 

• Klimaloven 

• Naturmangfoldloven 

• Forurensingsloven 
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• Avfallsforskriften 

• Vannforskriften  

• Veglova 

• Arbeidsmiljøloven 

• Byggherreforskriften 

• Reguleringsplanveileder  

• Veileder, reguleringsplan T-1490 

• Lovkommentar til plandelen av plan- og bygningsloven 

• Veileder til helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse i kommunen 

• Veiledning om plan- og bygningsloven og forskrifter 
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 Norsk planprosess 

Analysen tar utgangspunkt i norsk planprosess med utarbeidelse av kommune(del)plan, 

reguleringsplan, prosjektering, byggesak og videre gjennomføring. Dette er deler av 

norsk planprosess som vurderes som relevant for CEEQUAL-sertifiseringen (Fig. 2). 

 

 

Strategy  

 

 

 

Design 

 

 

Construction 

 

Figur 2 – Hovedelementene i norsk planprosess. Modifisert etter Reguleringsplanveilederen til Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet (2018) med en tolkning av hvor de ulike CEEQUAL-fasene kan plasseres i norsk 
planprosess. 

Kommuneplan og kommunedelplan er strategiske plantyper som er en del av kommunens 

overordnede planlegging. Kommunedelplanen gjelder for et avgrenset areal, tema eller 

virksomhet. Det finnes to typer reguleringsplaner; områderegulering som skal gi 

ytterligere områdeavklaring(er) der kommunen ser behov for det, og detaljregulering som 

skal foreligge i forbindelse med alle større bygge- og anleggstiltak (Kommunal- og 

moderniseringsdepartementet, 2018). De ulike plantypene har ulik detaljeringsgrad, og vil 

i ulik grad sammenfalle med den forenklete fremstillingen av norsk planprosess nedenfor 

(Fig. 3). 
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OPPSTART OG VARSEL 
  

 VED OPPSTART AV PLANARBEIDET SKAL BERØRTE OFFENTLIGE 

ORGANER OG ANDRE INTERESSENTER VARSLES. VED VARSLING 

AV PLANOPPSTART SKAL AVGRENSNINGEN AV PLANOMRÅDET 

ANGIS.   

 KRAV TIL OPPSTARTSMØTE MED 

KOMMUNEN FØR VARSLING AV 

PLANOPPSTART GJELDER FOR 

PLANER DER KOMMUNEN IKKE 

ER TILTAKSHAVER. DET SKAL 

UTARBEIDES ET PLANINITIATIV 

FØR OPPSTARTSMØTET.   

 

  

PLANPROGRAM 
 

 PLANPROGRAMMET SKAL GJØRE REDE FOR FORMÅLET MED 

PLANARBEIDET, PLANPROSESSEN MED FRISTER OG DELTAKERE, 
OPPLEGGET FOR MEDVIRKNING, GRUPPER SOM ANTAS Å BLI 

SÆRLIG BERØRT, HVILKE ALTERNATIVER SOM VIL BLI VURDERT 

OG BEHOVET FOR UTREDNINGER. FORSLAG TIL PLANPROGRAM 

SENDES PÅ HØRING OG LEGGES UT TIL OFFENTLIG ETTERSYN 

SAMTIDIG MED VARSLING AV PLANOPPSTART.  

 FOR ALLE REGIONALE PLANER 

OG KOMMUNEPLANER, OG FOR 

REGULERINGSPLANER SOM KAN 

HA VESENTLIGE VIRKNINGER 

FOR MILJØ OG SAMFUNN, SKAL 

DET SOM LEDD I VARSLING AV 

PLANOPPSTART UTARBEIDES ET 

PLANPROGRAM SOM 

GRUNNLAG FOR PLANARBEIDET 



  

HØRING/OFFENTLIG ETTERSYN 
 

  



  

PLANFORSLAG 
 

 ET PLANFORSLAG BESTÅR VANLIGVIS AV PLANKART, 
PLANBESTEMMELSER, PLANBESKRIVELSE MED ROS-ANALYSE 

OG EVENTUELT KONSEKVENSUTREDNING. ALLE DOKUMENTER 

OG UTREDNINGER ER UTARBEIDET I DENNE FASEN. DERETTER 

SKAL PLANFORSLAGET SENDES PÅ HØRING OG LEGGES UT TIL 

OFFENTLIG ETTERSYN. 
 
 
NÅR PLANFORSLAGET ER FERDIGBEHANDLET LEGGES DET 

FREM FOR KOMMUNESTYRET TIL VEDTAK.  

 FOR ALLE REGIONALE PLANER 

OG KOMMUNEPLANER, OG FOR 

REGULERINGSPLANER SOM KAN 

HA VESENTLIGE VIRKNINGER 

FOR MILJØ OG SAMFUNN, SKAL 

PLANBESKRIVELSEN INKLUDERE 

EN SÆRSKILT VURDERING AV 

PLANENS VIRKNINGER FOR 

MILJØ OG SAMFUNN – 

KONSEKVENSUTREDNING.  

 
  

HØRING/OFFENTLIG ETTERSYN 
 

  


  

VEDTAK OG KUNNGJØRING 
 

  



  

                 VEDTATT PLAN   



    

GJENNOMFØRING/BYGGESAK 
 

 BYGGESAKSBEHANDLING SIKRER AT TILTAKET BLIR I SAMSVAR 

MED LOV, FORSKRIFT OG PLANVEDTAK.  
  

 

Figur 3 – En overordnet og forenklet fremstilling av norsk planprosess. Modifisert etter 
Reguleringsplanveilederen til Kommunal- og moderniseringsdepartementet (2018).  

Hoveddelen av prosjekteringen blir gjennomført som et grunnlag for innsending av 

byggesøknad og videre byggesaksbehandling. Byggeplanen er en ytterligere detaljering 

av reguleringsplanen, og består blant annet av beskrivelse, tegninger og beregninger som 

et grunnlag for gjennomføringen av prosjektet/tiltaket.      
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 CEEQUAL 

CEEQUAL er en bransjestandard for miljøsertifisering som kan brukes for å fremme 

bærekraft i infrastrukturprosjekter. Ved bruk av bevisbaserte kriterier og ekstern 

verifisering får prosjektet et mål på bærekraft basert på prosjektets oppnådde, totale 

poengsum (%) for kriteriene i metodikken (Fig. 4). 

 

Figur 4 – Klassifiseringsnivå for bærekraft i CEEQUAL-metodikken (BRE, 2019).    

Et prosjekt kan klassifiseres som et «whole project» eller deler av dette (Fig. 5). Et «whole 

project» består av alle de ulike fasene; strategy, design og construction – som sammen vil 

dekke et prosjekt fra konseptutvikling til planlegging og prosjektering til gjennomføring.  

 

Figur 5 – Ulike klassifiseringstyper for CEEQUAL ut ifra hvilke faser av prosjektet som er inkludert i 
sertifiseringsprosessen (BRE, 2019). 

CEEQUAL er delt opp i ni kategorier som omhandler bærekraft, hvor hver kategori har et 

sett med underkategorier og kriterier som kan øke bærekraften i prosjektet (Fig. 6).  
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Figur 6 – Kategorier og underkategorier for bærekraft i den internasjonale CEEQUAL manualen (BRE, 2019).  

CEEQUAL-metodikken går ut på å identifisere muligheter, implementere tiltak og videre 

følge opp tiltakene for å øke bærekraft i prosjektet (Fig. 7). CEEQUAL er med andre ord 

prosessorientert i større grad enn BREEAM for bygg, som hovedsakelig fokuserer på 

sluttproduktet. 
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Figur 7 – Forenklet oversikt over CEEQUAL som en prosessorientert metodikk gjennom planleggings-, 
prosjekterings- og anleggsfase (Asplan Viak, 2021).  

Økt bærekraft kan blant annet oppnås ved å redusere klimagassutslipp, bevare biologisk 

mangfold, spare naturressurser og energi, hindre forurensing, fremme medvirkning og 

sosiale forhold, ivareta fremtidige behov samt bidra til økt resiliens mot naturfarer og 

klimaendringer (Fig. 8). Som vist i figuren kan mål og tiltak for dette sammenstilles i et 

bærekraftsprogram. For å ivareta etterlevelsen av bærekraftsprogrammet bør det 

etableres bærekraftsmekanismer. Disse mekanismene skal sikre at fagene som bidrar inn i 

prosjektet er kjent med hvordan deres fag kan bidra til prosjektets bærekraft, og gjennom 

dette sikre en tverrfaglig forståelse, og at bærekraftsarbeidet blir en integrert del av 

prosjektet. 
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Figur 8 – Oversikt over temaer som blir dekket i CEEQUAL metodikken, og hvordan disse temaene kan 
innlemmes i prosjektgjennomføringen. Dette kan gjøres ved å sette ulike krav/mål knyttet til klima og miljø, 
involvere relevante roller/interessenter og følge opp CEEQUAL i alle faser/deler av prosjektet (Asplan Viak, 
2021). 

 

 Resultat og drøfting 

Det er gjennomført en vurdering av hvert enkelt kriterium i forhold til i hvilken grad 

kriteriet er dekket av norsk regelverk (Vedlegg 1), samt laget en oversikt som viser i hvilken 

grad hvert underkapittel er dekket av norsk regelverk (Tabell 1). Resultatene er også 

fremstilt i en frekvenstabell (Tabell 2).  
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Tabell 1 – GAP-analyse mellom underkapittel i CEEQUAL-metodikken og regelverk i norsk planprosess. Tabellen er en «sammenslåing» av de fargekodete 
vurderingskriteriene i Vedlegg 1.  

CEEQUAL-FASE STRATEGY DESIGN CONSTRUCTION 

NORSK PLANPROSESS BYGGHERRE 

KONSEPTUTVIKLING  

RÅDGIVER 
PLANLEGGING/PROSJEKTERING 

ENTREPRENØR 
GJENNOMFØRING/BYGGESAK  

MANAGEMENT 
SUSTAINABILITY LEADERSHIP 

ENVIRONMENTAL MANAGEMENT 
RESPONSIBLE CONSTRUCTION MANAGEMENT 

STAFF AND SUPPLY CHAIN SOCIAL GOVERNANCE 
WHOLE LIFE COSTING 

  

 











 
/





 



 






 

RESILIENCE 
RISK ASSESSMENT AND MITIGATION 

FLOODING AND SURFACE WATER RUN-OFF 
FUTURE NEEDS 

 

 




/



 








 






 

COMMUNITIES AND STAKEHOLDERS 
CONSULTATION AND ENGAGEMENT  

WIDER SOCIAL BENEFITS 
WIDER ECONOMIC BENEFITS 

 

 








 








 








LAND USE AND ECOLOGY 
LAND USE AND VALUE 

LAND CONTAMINATION AND REMEDIATION 
PROTECTION OF BIODIVERSITY 

CHANGE AND ENHANCEMENT OF BIODIVERSITY  
LONG-TERM MANAGEMENT OF BIODIVERSITY 
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LANDSCAPE AND HISTORIC ENVIRONMENT 
LANDSCAPE AND VISUAL IMPACTS 

HERITAGE ASSETS 
 

 
/



 


/

 
/



POLLUTION 
WATER POLLUTION 

AIR, NOISE AND LIGHT POLLUTION 
 

 




 

 




 

 




 

RESOURCES 
STRATEGY FOR RESOURCE EFFICIENCY  

REDUCING WHOLE LIFE CARBON EMISSIONS  
ENVIRONMENTAL IMPACT OF CONSTRUCTION PRODUCTS 

CIRCULAR USE OF CONSTRUCTION PRODUCT 
RESPONSIBLE SOURCING OF CONSTRUCTION PRODUCTS 

CONSTRUCTION WASTE MANAGEMENT  
ENERGY USE 
WATER USE 

 

 










 


 

 




/





/





 
















TRANSPORT 
TRANSPORT NETWORKS 

CONSTRUCTION LOGISTICS 
 

 




 


 

 




 

 = SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = DELVIS SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = NOE SAMSVAR MED NORSK REGELVERK1


 = INGEN SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 

1 Det finnes regelverk eller praksis som er relevant for kriteriet, men etterlevelse av kravene er antatt å ikke gi skåring på kriteriet. Dette gjelder i hovedsak kriterier hvor 
CEEQUAL angir «normative» krav samt for kriterier som dekker anleggsfasen.  
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Tabell 2 viser en fordeling av kriteriene, vurdert etter samsvar, på de forskjellige temaene i 

CEEQUAL gjennom alle faser i et infrastrukturprosjekt. Figuren viser at det er innenfor 

temaet Resources (ressursbruk) hvor en finner det største antallet av kriterier som ikke har 

samsvar med norsk praksis og regelverk. Som et eksempel stiller byggteknisk forskrift (TEK 

17) krav til at det skal velges materialer som er egnet for ombruk og gjenvinning, og at 

minst 60 % av avfall skal sorteres og leveres til godkjent mottak eller direkte til gjenvinning. 

Forurensingsloven forbyr forsøpling og angir at avfall skal gjenvinnes, med mindre det 

ikke er berettiget ut ifra en avveining av miljøhensyn, ressurshensyn og økonomi. 

Avfallsforskriften stiller krav til forsvarlig behandling av avfall og avfallsregnskap. Det stilles 

også krav til gjenvinning av ulike typer avfall, men ikke for masser.  Samtidig stiller 

CEEQUAL krav til en vurdering av sirkulære forretningsmodeller og eventuell 

implementering av disse (7.4.1 og 7.4.2), en vurdering av varighet og vedlikeholdsbehov 

(7.4.3 og 7.4.4), at en andel av infrastrukturkomponentene skal være designet for enkel 

demontering og gjenbruk (7.4.5), et materialregister som angir hvilke materialer som er 

egnet for resirkulering (7.4.6), bevaring og direkte gjenbruk i prosjektet av eksisterende 

infrastruktur (7.4.7), stedlig gjenbruk av bygg- og riveavfall (7.4.8), optimalisering av 

massebalanse (7.4.9), en plan for håndtering av jordmasser (7.4.10), fullstendig gjenbruk 

av matjord på prosjektet eller nær prosjektet (7.4.11), ombruk eller bruk av resirkulerte 

materialer og masser (7.4.12, 7.4.13 og 7.4.14), tiltak for å unngå overskuddsmaterialer 

(7.4.15), at materialer er oppbevart slik at de ikke må kastes (7.4.16), samt hensiktsmessig 

bruk av overskuddsmaterialer (7.4.17). Selv om den norske lovgivningen har til hensikt å 

ivareta en bærekraftig ressursbruk samsvarer ikke dette med de konkrete ytelsene som 

skal dokumenteres etter CEEQUAL.  
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Tabell 2 – Frekvenstabell som viser grad av samsvar mellom temaer i CEEQUAL-metodikken og regelverk i norsk planprosess.  

 

 = SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = DELVIS SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 = NOE SAMSVAR MED NORSK REGELVERK2


 = INGEN SAMSVAR MED NORSK REGELVERK

 

2 Det finnes regelverk eller praksis som er relevant for kriteriet, men etterlevelse av kravene er antatt å ikke gi skåring på kriteriet. Dette gjelder i hovedsak kriterier hvor 
CEEQUAL angir «normative» krav samt for kriterier som dekker anleggsfasen.  
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GAP-analysen (Tabell 1) og frekvenstabellen (Tabell 2) viser at kriteriene i CEEQUAL-

rammeverket i ulik grad er dekket av regelverk i norsk planprosess. Vi ser at noen 

kategorier og underkategorier er godt ivaretatt av norsk regelverk, eksempelvis «staff and 

supply chain social governance» som kan oversettes til ivaretakelse av ansatte og sosial 

styring av leverandørkjeden. I arbeidsdokumentet vil man kunne se hvilken lov/forskrift (og 

eventuelt paragraf) det aktuelle kriteriet er tilknyttet (Fig. 9). I dette tilfellet er kriterier i 

underkapittelet i stor grad ivaretatt gjennom lovkrav i arbeidsmiljøloven. 

 

Figur 9 – Utklipp fra arbeidsdokumentet (excel) som viser et CEEQUAL-kriterium med henvisning til aktuelt 
lovkrav i plan- og bygningsloven samt tilhørende forskrifter. Kriteriet omhandler etisk arbeidskraft, og kan 
direkte svares ut ved å følge lovkrav i blant annet arbeidsmiljøloven.  

Videre kan man se at underkapitler som miljøledelse, risikovurdering, flom og overvann, 

arealbruk, involvering av lokalbefolkning og aktører/interessenter, landforurensing, 

avfallshåndtering, bevaring av biologisk mangfold og transportnettverk er delvis ivaretatt 

av norsk regelverk. Et eksempel på et CEEQUAL-kriterium som faller innenfor gul kategori 

(delvis samsvar med plan- og bygningsloven) er kriteriet som omhandler naturbaserte 

løsninger, som er et «bør»-krav og ikke et «skal»-krav i norsk regelverk (Fig. 10).  
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Figur 10 – Kriteriet som omhandler naturbaserte løsninger er vurdert til å ha et delvis samsvar med norsk 
regelverk, da plan- og bygningsloven gjennom statlige planretningslinjer sier at naturbaserte løsninger bør 
(men ikke skal) vurderes.  

Underkapitlene som er rettet mot lederskap innen bærekraft, fremtidige behov, bredere 

sosiale- og økonomiske ytelser, ressurseffektivitet, reduksjon av utslipp, sirkulær bruk av 

byggeprodukter, vann- og energibruk, konstruksjonslogistikk samt vann-, luft-, støy-, og 

lysforurensing er i mindre grad/ikke dekket av norsk regelverk. CEEQUAL vil følgelig være 

et viktig verktøy for å fremme bærekraft i ulike infrastrukturprosjekter, og belyse temaer 

som i mindre grad blir ivaretatt av norsk regelverk. Dette gjelder for eksempel 

livsløpsvurderinger (LCA) som gjennomføres i større vegprosjekter, men som ikke er 

direkte lovfestet i plan- og bygningsloven (Fig. 11).  

 

Figur 11 – Kriteriet som omhandler livsløpsvurderinger (LCA) er ikke direkte lovfestet i plan- og bygningsloven, 
men blir som en del av norsk praksis gjennomført i større vegprosjekter av Nye Veier og Statens vegvesen.  

Et annet eksempel på et kriterium som i mindre eller ingen grad samsvarer med norsk 

regelverk er kriteriet som omhandler samfunnsøkonomiske analyser, som i likhet med 

livsløpsvurderinger (LCA) blir gjennomført i større infrastrukturprosjekter, men ikke kan 

knyttes opp mot et bestemt lovkrav.   



 

Rapport – CEEQUAL og norsk planprosess 21 

I tillegg til den konkrete sammenligningen mellom CEEQUAL-kriterier og lovkrav i norsk 

planprosess, har det blitt avdekket noen generelle utfordringer/forskjeller mellom 

CEEQUAL og norsk planprosess:  

• CEEQUAL er mer innovasjonsorientert enn norsk praksis og regelverk, med 

henvisning til innovasjon og ekstra poeng for innovative løsninger i flere av 

kriteriene i metodikken. Slik blir CEEQUAL et verktøy for å fremme innovasjon, i 

tillegg til ulike aspekter av bærekraft (sosial-, økonomisk- og miljømessig bærekraft) 

i infrastrukturprosjekter. 

• Analysen viser at det er et stort antall kriterier i CEEQUAL som delvis samsvarer 

med norsk regelverk. De aktuelle temaene er gjerne behandlet i norsk regelverk 

gjennom funksjonelle og kvalitative lovkrav, men i CEEQUAL er kriteriene i større 

grad normative og kvantitative hvor det settes krav til spesifikk dokumentasjon, mål 

og indikatorer for oppfølging av det aktuelle tiltaket. Dette gjelder blant annet 

kravene knyttet til forurensing. Her har vi et forholdsvis strengt regelverk i Norge, 

men analysen tilsier at det kun er noe eller ingen samsvar. Det betyr ikke at norsk 

regelverk ikke stiller strenge krav til forurensing fra infrastrukturprosjekt, for det gjør 

det. Det betyr imidlertid at beviskravet i CEEQUAL skiller seg fra det som beskrives 

i norsk regelverk. Eksempelvis stilles det i vannforskriften strenge miljømål, som kun 

kan fravikes dersom en gjennomfører alle praktisk gjennomførbare tiltak for å 

hindre negativ utvikling, at den samfunnsøkonomiske nytten er større enn tapet av 

miljøkvalitet, og hensikten med inngrepene ikke med rimelighet kan oppnås med 

andre midler (vannforskriften §12). CEEQUAL stiller imidlertid krav til at 

utfordringer og bekymringer knyttet til forurensing skal kommuniseres til 

«prosjektets medlemmer» gjennom alle faser av prosjektet (6.1.1). Et slikt krav 

finnes ikke i norsk regelverk, men høringsprosessen kan ivareta dette. 

• CEEQUAL er basert på britisk planprosess, noe som er fremtredende i et antall 

kriterier hvor sekvensen i CEEQUAL ikke «stemmer overens» med norsk 

planprosess. Derfor oppleves det i noen tilfeller at et kriterium faller inn under feil 

CEEQUAL-fase i forhold til norsk planprosess. Dette gjelder eksempelvis kriteriet 

som omhandler miljøpåvirkninger under utførelse (1.2.4), som gir poeng i fasen 

«construction». Her vil typiske bevis være knyttet til byggeplanen, som blir 
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utarbeidet som en del av prosjekteringsgrunnlaget, og ville mer naturlig ha falt inn 

under «design»-fasen i henhold til norsk planprosess. En grunn til dette er at mye 

blir tatt gjennom sjekklister til utbygging i britisk planprosess, mens i norsk 

planprosess setter man kravene for utbygging i plan- og prosjekteringsfasen. Det 

samme gjelder bruk av midlertidige areal. Her rettes et av kriteriene (4.1.8) i 

CEEQUAL mot entreprenør, og strekker seg fra vurdering av alternativ arealbruk til 

fotografi fra anleggsfasen for å vise at en har holdt seg innenfor angitt område. I 

norsk kontekst bestemmes tilgang til areal gjennom reguleringsplanarbeidet, og 

gjerne beskrives i en rigg- og marksikringsplan, og således utføres før 

anleggsfasen starter.  

• Flere CEEQUAL-kriterier gir poeng for kommunikasjon mellom ulike faser. I norsk 

planprosess kan kommunikasjon mellom ulike faser til dels sikres gjennom solide 

krav til dokumentasjon i reguleringsplanarbeid, for å videreføre hensyn tatt i 

planfasen til prosjekteringsfasen. Videre er noen fagområder bedre ivaretatt i 

regelverket med tanke på samhandling i prosjekterings- og anleggsfasen, 

eksempelvis SHA som følges opp gjennom byggherreforskriften. CEEQUAL stiller 

derimot sterkere krav til kommunikasjon mellom ulike faser innenfor flere 

fagområder. Et stort antall kriterier angir at informasjon skal kommuniseres ut i 

prosjektorganisasjonen i alle faser. 

• Det kan være en utfordring å vekte eksempelvis klimapåvirkning mot 

naturmangfold. I norsk planprosess fins det få konkrete krav knyttet til dette, og et 

begrenset erfaringsgrunnlag med å vekte klima- og miljøpåvirkninger opp mot 

hverandre og/eller andre viktige aspekter av prosjektet. CEEQUAL kan bidra til å 

styrke dette erfaringsgrunnlaget.  
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 Konklusjon og anbefaling 

Analysen viser at det er helt eller delvis samsvar mellom en stor andel av kriteriene i 

CEEQUAL-rammeverket og krav og anbefalinger i norsk planprosess. Med utgangspunkt i 

analysen finner vi imidlertid ikke grunnlag for å si at en ren etterlevelse av regelverket i 

norsk planprosess gir prosjekt som skårer bra på kriteriene i CEEQUAL.  

En viktig årsak til dette er at den norske planprosessen er funksjonelt innrettet, samtidig 

som den i hovedsak skal sikre et minimum av ivaretagelse med hensyn til blant annet 

naturmangfold, forurensing, beredskap, ressursbruk og sosiale forhold. Den funksjonelle 

innretningen gir frihet og handlingsrom for å vurdere og innarbeide tiltak som fremmer 

bærekraft. Dette er i samsvar med formålet om at plan- og bygningsloven «skal fremme 

bærekraftig utvikling til det beste for den enkelte, samfunnet og fremtidige generasjoner» 

(§ 1-1). Det er likevel en avstand mellom hensikt og konkrete krav i lover og forskrifter som 

dekker utbygging av infrastrukturprosjekt i Norge.  

Erfaringer fra bransjen og deltakere på arbeidsverkstedene for den komparative analysen 

peker på at norsk praksis har en større grad av samsvar med CEEQUAL-metodikken enn 

det som kommer frem i GAP-analysen. I mange prosjekt gjøres en «ekstra innsats» for å 

ivareta hensikten med plan- og bygningsloven. Dette kan ofte skyldes prosjekt- og 

selskapsspesifikke krav og policyer, og/eller lokalt arbeid med bærekraft i for eksempel en 

kommune. I kommunesammenheng kan dette for eksempel være å innlemme krav i den 

juridisk bindende delen av kommune(del)- og reguleringsplaner. Det er altså viktig å skille 

mellom lovverk og praksis. Samtidig skal en være bevisst at erfaringene med CEEQUAL i 

Norge stort sett kommer fra offentlig finansierte veiprosjekt hvor det er gitt føringer for 

bærekraftsytelser gjennom Nasjonal transportplan. 

Følgelig vil CEEQUAL være et godt verktøy for å styrke bærekraft i norske 

infrastrukturprosjekter, gjennom en metodikk som fremmer, konkretiserer og vurderer 

bærekraftsytelsene i ulike prosjekter. Videre legger CEEQUAL opp til innovasjon gjennom 

flere kriterier, noe som er viktig for å kunne bygge stein på stein for å løfte innsatsen mot 

bærekraft i norske infrastrukturprosjekter. 
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Vedlegg 1 – GAP-analyse mellom kriterier i CEEQUAL-metodikken og regelverk i norsk planprosess. 

CEEQUAL-FASE STRATEGY DESIGN CONSTRUCTION 

NORSK PLANPROSESS BYGGHERRE 

KONSEPTUTVIKLING  

RÅDGIVER 
PLANLEGGING/PROSJEKTERING 

ENTREPRENØR 
GJENNOMFØRING/BYGGESAK  

MANAGEMENT 
SUSTAINABILITY LEADERSHIP 

 
 
 
 
 
 
 

 
ENVIRONMENTAL MANAGEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RESPONSIBLE CONSTRUCTION MANAGEMENT 

 
 

STAFF AND SUPPLY CHAIN SOCIAL GOVERNANCE 
 
 
 

WHOLE LIFE COSTING  

 
1.1.1 

 
1.1.3 
1.1.4 

 
 

1.1.7 
 

1.1.9 
1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 

 
1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 
1.2.8 
1.2.9 

1.2.10 
1.2.11 
1.2.12 
1.3.1 

 
 

1.4.1 
1.4.2 

 
1.4.4 
1.5.1 

 
1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 

 
1.1.5 

 
1.1.7 

 
1.1.9 

 
 
 
 

1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 
1.2.8 
1.2.9 

1.2.10 
1.2.11 
1.2.12 
1.3.1 

 
 

1.4.1 
1.4.2 

 
1.4.4 
1.5.1  

 
1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 

 
1.1.5 
1.1.6 

 
1.1.8 
1.1.9 

 
 
 

1.2.4 
1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 
1.2.8 
1.2.9 

1.2.10 
1.2.11 
1.2.12 
1.3.1 
1.3.2 
1.3.3 
1.4.1 
1.4.2 
1.4.3 
1.4.4 
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RESILIENCE 
RISK ASSESSMENT AND MITIGATION 

 
 
 

 
 

FLOODING AND SURFACE WATER RUN-OFF 
 
 
 
 
 

 
FUTURE NEEDS 

 
2.1.1 
2.1.2 
2.1.3 
2.1.4 
2.1.5 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.3.1 
2.3.2 

 
 

2.1.2 
2.1.3 
2.1.4 
2.1.5 
2.1.6 
2.2.1 
2.2.2 
2.2.3 
2.2.4 
2.2.5 
2.2.6 
2.2.7 
2.3.1 
2.3.2 
2.3.3 

 
 
 
 

2.1.4 
2.1.5 
2.1.6 

 
 
 
 

2.2.5 
2.2.6 
2.2.7 

COMMUNITIES AND STAKEHOLDERS 
CONSULTATION AND ENGAGEMENT  

 
 
 
 
 
 
 

 
WIDER SOCIAL BENEFITS 

 
 
 
 
 

 
3.1.1 

 
 

3.1.4 
3.1.5 
3.1.6 
3.1.7 

 
 

3.2.1 
3.2.2 
3.2.3 
3.2.4 
3.2.5 
3.2.6 

 
 

3.1.2 
3.1.3 
3.1.4 
3.1.5 
3.1.6 
3.1.7 
3.1.8 

 
 
 
 

3.2.4 
3.2.5 
3.2.6 

 
 

3.1.2 
3.1.3 
3.1.4 
3.1.5 
3.1.6 
3.1.7 

 
3.1.9 
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WIDER ECONOMIC BENEFITS 

3.2.7 
 
 
 

3.3.1 
3.3.2 
3.3.3 
3.3.4 

3.2.7 
3.2.8 

3.2.7 
 

3.2.9 
3.2.10 

 
 
 

3.3.4 

LAND USE AND ECOLOGY 
LAND USE AND VALUE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAND CONTAMINATION AND REMEDIATION 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROTECTION OF BIODIVERSITY 

 
 
 
 

 
4.1.1 
4.1.2 
4.1.3 
4.1.4 
4.1.5 

 
4.1.7 
4.1.8 
4.1.9 

4.1.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.1 
 

4.3.3 
4.3.4 

 

 
 
 
 
 

4.1.5 
4.1.6 
4.1.7 
4.1.8 
4.1.9 

4.1.10 
4.2.1 
4.2.2 
4.2.3 
4.2.4 
4.2.5 
4.2.6 

 
4.2.8 
4.2.9 
4.3.1 
4.3.2 

 
 

4.3.5 

 
 
 
 
 
 
 

4.1.7 
 
 
 
 
 

4.2.3 
4.2.4 
4.2.5 
4.2.6 
4.2.7 
4.2.8 
4.2.9 
4.3.1 
4.3.2 

 
 

4.3.5 
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CHANGE AND ENHANCEMENT OF BIODIVERSITY  

 
 
 
 
 

 
LONG-TERM MANAGEMENT OF BIODIVERSITY 

4.3.6 
4.3.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.5.1 
4.5.2 

 
4.3.7 
4.3.8 

 
 

4.4.1 
4.4.2 
4.4.3 
4.4.4 
4.4.5 

 
4.4.7 

 
4.3.7 
4.3.8 
4.3.9 

4.3.10 
 
 

4.4.3 
4.4.4 

 
4.4.6 

LANDSCAPE AND HISTORIC ENVIRONMENT 
LANDSCAPE AND VISUAL IMPACTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HERITAGE ASSETS 

 
5.1.1 
5.1.2 
5.1.3 

 
5.1.5 

 
 
 
 
 
 

5.1.12 
5.1.13 
5.2.1 
5.2.2 
5.2.3 
5.2.4 
5.2.5 

 
5.1.1 

 
5.1.3 
5.1.4 
5.1.5 
5.1.6 
5.1.7 
5.1.8 
5.1.9 

 
 

5.1.12 
 
 
 

5.2.3 
5.2.4 
5.2.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1.10 
5.1.11 

 
 
 
 

5.2.3 
5.2.4 
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5.2.6 
5.2.7 
5.2.8 
5.2.9 

5.2.10 
 
 
 

5.2.14 
5.2.15 

 
 
 
 

5.2.10 
5.2.11 
5.2.12 
5.2.13 
5.2.14 
5.2.15 
5.2.16 
5.2.17 

POLLUTION 
WATER POLLUTION  

 
 
 
 
 
 

 
AIR, NOISE AND LIGHT POLLUTION 

 
6.1.1 

 
 
 
 
 
 
 

6.2.1 
6.2.2 

 
6.1.1 
6.1.2 
6.1.3 
6.1.4 

 
 
 
 

6.2.1 
6.2.2 
6.2.3 
6.2.4 
6.2.5 

 
6.1.1 

 
6.1.3 
6.1.4 
6.1.5 
6.1.6 
6.1.7 
6.1.8 
6.2.1 

 
 
 

6.2.5 
6.2.6 
6.2.7 
6.2.8 
6.2.9 

6.2.10 
6.2.11 
6.2.12 
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RESOURCES 
STRATEGY FOR RESOURCE EFFICIENCY  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

REDUCING WHOLE LIFE CARBON EMISSIONS  
 
 
 

ENVIRONMENTAL IMPACT OF CONSTRUCTION PRODUCTS 
 
 
 
 

CIRCULAR USE OF CONSTRUCTION PRODUCT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7.1.1 
7.1.2 
7.1.3 

 
7.1.5 

 
 
 
 
 

7.2.1 
7.2.2 
7.2.3 
7.2.4 
7.3.1 

 
 
 
 

7.4.1 
7.4.2 

 
 
 
 

7.4.7 
7.4.8 

 
 
 
 
 

 
 

7.1.2 
7.1.3 
7.1.4 
7.1.5 
7.1.6 
7.1.7 

 
 
 

7.2.1 
7.2.2 
7.2.3 
7.2.4 
7.3.1 
7.3.2 
7.3.3 
7.3.4 

 
7.4.1 
7.4.2 
7.4.3 
7.4.4 
7.4.5 

 
7.4.7 
7.4.8 
7.4.9 

7.4.10 
 

7.4.12 
7.4.13 

 
 
 
 

7.1.4 
7.1.5 

 
 

7.1.8 
7.1.9 

7.1.10 
7.2.1 
7.2.2 
7.2.3 
7.2.4 
7.3.1 
7.3.2 
7.3.3 
7.3.4 
7.3.5 
7.4.1 
7.4.2 

 
 
 

7.4.6 
7.4.7 
7.4.8 

 
7.4.10 
7.4.11 
7.4.12 
7.4.13 
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RESPONSIBLE SOURCING OF CONSTRUCTION PRODUCTS 
 
 
 
 
 

CONSTRUCTION WASTE MANAGEMENT  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENERGY USE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WATER USE 

 
 
 
 
 
 
 

7.5.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.7.1 

7.4.14 
 
 
 
 

7.5.2 
 
 

7.5.5 
7.5.6 

 
 
 

7.6.4 
7.6.5 
7.6.6 
7.6.7 

 
 
 
 

7.7.1 
7.7.2 
7.7.3 
7.7.4 
7.7.5 
7.7.6 

 
 
 
 
 

7.8.1 

7.4.14 
7.4.15 
7.4.16 
7.4.17 
7.5.1 

 
7.5.3 

 
7.5.5 
7.5.6 
7.6.1 
7.6.2 
7.6.3 
7.6.4 
7.6.5 
7.6.6 
7.6.7 
7.6.8 
7.6.9 

7.6.10 
7.6.11 

 
 
 

7.7.4 
 
 

7.7.7 
7.7.8 
7.7.9 

7.7.10 
7.7.11 
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7.8.3 
7.8.4 
7.8.5 
7.8.6 
7.8.7 
7.8.8 

7.8.2 
7.8.3 

 
 

7.8.6 
 

7.8.8 
7.8.9 

TRANSPORT 
TRANSPORT NETWORKS 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUCTION LOGISTICS 

 
8.1.1 

 
 

8.1.4 
 
 

8.1.7 
8.1.8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2.9 

 
 

8.1.2 
8.1.3 

 
8.1.5 
8.1.6 
8.1.7 
8.1.8 
8.1.9 
8.2.1 
8.2.2 

 
 

8.2.5 
 

8.2.7 
 

8.2.9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2.3 
8.2.4 
8.2.5 
8.2.6 
8.2.7 
8.2.8 
8.2.9 
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